№

№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Тюмень 13 октября 2025 года

Калининский районный суд г. Тюмени в составе:

председательствующего судьи Степанова Б.С.,

при помощнике судьи Муллаковой А.С., секретаре судебного заседания Пинигиной М.М.,

с участием государственных обвинителей Стригоцкой О.А., Войциховой Э.Р., 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Юсифова Р.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО12, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков хищения, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ); а также две кражи, то есть тайных хищения чужого имущества.

Преступления совершены подсудимым в г. Тюмени при следующих обстоятельствах:

1. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в г. Тюмени ФИО2 завладел ранее утерянной и принадлежащей ФИО13 платежной картой, привязанной к банковскому счету №, на котором находились принадлежащие последнему денежные средства. После этого в период до 19 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете ФИО13 путем осуществления в предприятиях торговли и сферы обслуживания операций по расчету за товары и услуги для личных нужд с использованием вышеуказанной платежной карты.

В период с 19 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, приступив к реализации своих преступных намерений, направленных на тайное хищение денежных средств с чужого банковского счета, ФИО2, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты на кассовых терминалах предприятий торговли осуществил последовательные операции по расчету за товары в своих личных целях: 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 33 минуты в кофейном автомате, расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 270 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 48 минут, в вендинговом аппарате, расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 10 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 49 минут, в вендинговом аппарате, расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 10 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 53 минуты, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 190 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 09 минут, находясь в ресторане «Big Boss» (Биг Босс), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 265 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 34 минуты, находясь в магазине «Светлое и Темное», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 380 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут, находясь в магазине «Светлое и Темное», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 129 рублей 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 04 минуты, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 620 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 16 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 150 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 39 минут, находясь в магазине «Никита», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 288 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 18 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 180 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 53 минуты, находясь в магазине «Никита», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 110 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 26 минут, находясь в магазине «Никита», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 110 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 48 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 930 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 51 минуту, находясь в магазине «Никита», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 110 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 26 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 32 минуты, находясь в магазине «Никита», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 110 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 04 минуты, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 09 минут, находясь в магазине «Никита», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 110 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 14 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 155 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 43 минуты, находясь в магазине «Никита», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 110 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 39 минут, находясь в магазине «Никита», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 45 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 24 минуты, находясь в магазине «Подсолнух», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 122 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 26 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 250 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 34 минуты, находясь в общественном транспорте 

<

адрес>, – на сумму 31 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 16 минут, находясь в кофейне самообслуживания «Мой кофе», расположенной по адресу: 

<

адрес> «г», – на сумму 100 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 43 минуты, находясь в магазине «Подсолнух», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 122 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 27 минут, находясь в салоне красоты «A CLUB» (ЭЙ КЛАБ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 2 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 31 минуту, находясь в магазине «Экономаркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 1 999 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты, находясь в магазине «Экономаркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 999 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты, находясь в магазине «Экономаркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 1 199 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 44 минуты, находясь в магазине «Экономаркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 2 679 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 52 минуты, находясь в магазине «Экономаркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 799 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 258 рублей 89 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 22 минуты, находясь в магазине «Подсолнух», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 122 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты, находясь в магазине «Подсолнух», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 122 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 56 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 220 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 24 минуты, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут, находясь в магазине «Помпон», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 990 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 09 минут, находясь в магазине «ЭкономМаркет», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», – на сумму 499 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут, находясь в магазине «My parfumer» (Май парфюмер), расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», – на сумму 1 120 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 22 минуты, находясь в парке виртуальной реальности «Deep» (Дип), расположенном по адресу: 

<

адрес> «б», – на сумму 400 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут, находясь в картинге «Live Drive» (Лайв Драйв), расположенном по адресу: 

<

адрес> «б», – на сумму 1 340 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 28 минут, находясь в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 5 990 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 100 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>ёнова, 27/3, – на сумму 300 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут, находясь в компьютерном клубе COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 310 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 34 минуты, находясь в магазине «Подсолнух», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 250 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минуты, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 500 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 04 минуты, находясь в магазине «Подсолнух», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 399 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 16 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 145 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 18 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 145 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 47 минут, находясь в магазине «Подсолнух», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 144 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 29 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>ёнова, 27/3, – на сумму 300 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 45 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 130 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 21 минуту, находясь в магазине «Фортуна», расположенном по адресу: 

<

адрес>ёнова, 25/2, – на сумму 75 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 49 минут, находясь в магазине «Подсолнух», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 190 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 52 минуты, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 145 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 53 минуты, находясь в магазине «Подсолнух», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 122 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 56 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 59 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 120 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 19 минут, находясь в магазине «Любимый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 240 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 45 минут, находясь в магазине «Подсолнух», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 122 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 47 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 730 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 13 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 220 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 54 минуты, находясь в магазине «Подсолнух», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 87 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 58 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 125 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 54 минуты, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 82 рубля 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 57 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 250 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты, находясь в пекарне «Настоящая пекарня», расположенной по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 249 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», – на сумму 117 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 26 минут, находясь в общественном транспорте 

<

адрес>, – на сумму 31 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут, находясь в магазине «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 252 рубля 78 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты, находясь в общественном транспорте 

<

адрес>, – на сумму 31 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты, находясь в ресторане «Rostics» (Ростикс), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 413 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты, находясь в общественном транспорте 

<

адрес>, – на сумму 31 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты, находясь в магазине «Светлое и Темное», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 84 рубля 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 290 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 46 минут, находясь в магазине «Подсолнух», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 122 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 23 минуты, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 620 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 24 минуты, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 02 минуты, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 99 рублей 58 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 06 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 700 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут, находясь в магазине «Подсолнух», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 244 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 06 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 1 240 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 27 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 2 480 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 33 минуты, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 23 минуты, находясь в магазине «Подсолнух», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 242 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 26 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 620 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 19 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 48 минут, находясь в магазине «Подсолнух», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 122 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 49 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 31 минуту, находясь в магазине «Подсолнух», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 260 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут, находясь в магазине «Чижик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 44 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 190 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 52 минуты, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 2 866 рублей 92 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут, находясь в закусочной «ЧебурекМи», расположенной по адресу: 

<

адрес> «б», – на сумму 150 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минут, находясь в общественном транспорте 

<

адрес>, – на сумму 31 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 43 минуты, находясь в компьютерном клубе «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 220 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут, находясь в кофейне «Coffe Like» (Кофе Лайк), расположенной по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 210 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты, находясь в кофейне «Coffe Like» (Кофе Лайк), расположенной по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 210 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут, находясь в ресторане «Rostics» (Ростикс), расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», – на сумму 366 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут, находясь в ресторане «Burger King» (ФИО3), расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 229 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 74 рубля 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минуты, находясь в магазине «Светлое и Темное», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. Республики, 92, – на сумму 284 рубля 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 09 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. Республики, 92, – на сумму 162 рубля 88 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут, находясь в общественном транспорте 

<

адрес>, – на сумму 31 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут, находясь в общественном транспорте 

<

адрес>, – на сумму 31 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 09 минут, находясь в гостевом доме «Улей», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 1 400 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 21 минуту, находясь в магазине «Пиватерра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, – на сумму 348 рублей 50 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут, находясь в общественном транспорте 

<

адрес>, – на сумму 31 рубль.

Указанными умышленными последовательными преступными действиями, ФИО2 причинил ФИО13 материальный ущерб на общую сумму 47659 рублей 45 копеек.

2. Кроме того, около 23 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в помещении компьютерного клуба «COLIZEUM» (КОЛИЗЕУМ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может ему воспрепятствовать, тайно, путем свободного доступа, противоправно безвозмездно завладел денежными средствами в сумме 15000 рублей, принадлежащими ФИО1, временно оставленными их собственником в указанном месте, которые обратил в свою собственность и скрылся с ними с места совершения преступления и получил реальную возможность распорядиться похищенным по личному усмотрению. Указанными умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ФИО1 материальный ущерб на сумму 15000 рублей.

3. Также около 19 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может ему воспрепятствовать, тайно, путем свободного доступа противоправно безвозмездно завладел с торговых витрин принадлежащим ООО «Агроторг» имуществом, а именно: кофе «MONARCH ORIGINAL» (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) массой 800 г стоимостью 873 рубля 60 копеек; кофе «FRESCO ARABICA BLEND» (ФРЕСКО АРАБИКА БЛЕНД) массой 1 кг стоимостью 962 рубля 05 копеек; кофе «EGOISTE Noir» (ЭГОИСТ Ноир) массой 1 кг стоимостью 2076 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 3912 рублей 13 копеек, с которым ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 50 минут, минуя кассовую зону без его оплаты, покинул помещение торговой организации и получил реальную возможность распорядиться похищенным по личному усмотрению. Указанными преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3912 рублей 13 копеек.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, судом исследованы показания подсудимого в ходе предварительного расследования, который пояснил, что в середине апреля 2025 года он около дома нашел банковскую карту «Т-Банк», которой, спустя некоторое время решил расплачиваться за свои покупки. С ее помощью он производил оплаты в компьютерном клубе, магазине «Пятерочка», кофейнях, иных торговых заведениях. Этим он занимался до тех пор, пока на карте не закончились деньги, после чего выбросил ее. Все покупки с найденной карты до окончания на ней денежных средств совершил он.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, когда он был в компьютерном клубе «Colizeum» в 

<

адрес>, то на столе он обнаружил картхолдер, с которым вышел из компьютерного клуба. Из него он похитил 15000 руб., а сам картхолдер с банковскими картами внутри выбросил.

Около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ он был в магазине «Пятерочка» в 

<

адрес> он подошел к стеллажу с кофе, похитил три пачки и вышел с ними из магазина. В дальнейшем он их продал случайному прохожему за 1500 руб. (том 2 л.д. 134–138).

Изложенные в ходе предварительного расследования ФИО2 сведения относительно хищения имущества ФИО13 были подтверждены им в ходе проверки показаний на месте с его участием в местах, где им производились оплаты с использованием банковской карты потерпевшего (том 2 л.д. 20–33). 

Подсудимый после оглашения его показаний подтвердил их, пояснив, что, признает вину в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Оценив и проанализировав показания ФИО2 в ходе предварительного следствия, суд принимает их в качестве доказательств его виновности. 

Признавая показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия при допросе, проверке показаний на месте допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они подробны, последовательны и согласуются с другими исследованными судом доказательствами, получены без нарушений уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, ему разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, а также то, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств даже в случае отказа от них. Замечаний по порядку проведения допроса, проверки показаний на месте ни от ФИО2, ни от его защитника не поступало. 

При этом сообщенные в ходе допроса, проверки показаний на месте данные нашли свое подтверждение в показаниях потерпевших, представителя потерпевшего, результатах проведенных по делу следственных действий. 

Изучив материалы уголовного дела, представленные доказательства, огласив с согласия сторон показания неявившихся потерпевших, представителя потерпевшего, суд считает виновность ФИО2 установленной полностью.

К такому выводу суд пришел, исходя из анализа как признательных показаний ФИО2 об обстоятельствах совершенных преступлений, так и других исследованных судом допустимых и достоверных доказательств.

1. По преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, виновность ФИО2 подтверждается следующими доказательствами. 

Так, 28 мая 2025 года потерпевший ФИО13 обратился с заявлением в органы внутренних дел по факту хищения с его банковской карты 47600 руб. (том 1 л.д. 49).

Из оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО13. следует, что у него имелась банковская карта АО «Т-Банк», привязанная к его банковскому счету №. На ней находилось около 48000 руб. Последний раз он видел ее ДД.ММ.ГГГГ. В этот день он уехал в Таджикистан, где пробыл до ДД.ММ.ГГГГ. По возвращению оттуда он обнаружил пропажу 47659 руб. 45 коп. с банковского счета. В банковском приложении он заметил множество операций, которых не совершал. Считает, что мог потерять банковскую карту до отъезда из Тюмени в Таджикистан. Причиненный ему материальный ущерб в означенной сумме значительным для него не является (том 2 л.д. 3–5). 

Согласно выпискам, справке о движении денежных средств по банковскому счету № ФИО13, изъятым у него в ходе выемки, поступившим по запросу следователя, с его банковского счета осуществлялись списания (с учетом перевода на тюменское время): ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 33 минуты в кофейном автомате – 270 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 48 минут в вендинговом аппарате – 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 49 минут в вендинговом аппарате –10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 53 минуты в магазине «Продукты» – 190 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 09 минут в ресторане «Big Boss» – 265 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 34 минуты в магазине «Светлое и Темное» – 380 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут в магазине «Светлое и Темное» –129 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 04 минуты в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 620 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 16 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 39 минут в магазине «Никита» – 288 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 18 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 180 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 53 минуты в магазине «Никита» – 110 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 26 минут в магазине «Никита» – 110 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 48 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 930 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 51 минуту в магазине «Никита» – 110 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 26 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 32 минуты в магазине «Никита» – 110 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 04 минуты в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 09 минут в магазине «Никита» – 110 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 14 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 155 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 43 минуты в магазине «Никита» – 110 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 39 минут в магазине «Никита» – 45 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 24 минуты в магазине «Подсолнух» – 122 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 26 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 34 минуты в общественном транспорте – 31 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 16 минут в кофейне «Мой кофе» – 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 43 минуты в магазине «Подсолнух» – 122 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 27 минут в салоне красоты «A CLUB» – 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 31 минуту в магазине «Экономаркет» – 1999 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты в магазине «Экономаркет» – 999 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты в магазине «Экономаркет» – 1199 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 44 минуты в магазине «Экономаркет» – 2679 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 52 минуты в магазине «Экономаркет» – 799 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты в магазине «Красное и Белое» – 258 рублей 89 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 22 минуты в магазине «Подсолнух» – 122 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты в магазине «Подсолнух» – 122 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 56 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 220 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 24 минуты в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут в магазине «Помпон» – 990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 09 минут в магазине «ЭкономМаркет» – 499 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут в магазине «My parfumer» – 1120 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 22 минуты в парке виртуальной реальности «Deep» – 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут в картинге «Live Drive» – 1340 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 28 минут в магазине «Победа» – 5990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты в магазине «Продукты» – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут в компьютерном клубе COLIZEUM» – 310 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 34 минуты в магазине «Подсолнух» – 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минуты в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 04 минуты в магазине «Подсолнух» – 399 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 16 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 145 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 18 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 145 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 47 минут в магазине «Подсолнух» – 144 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 29 минут в магазине «Продукты» – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 45 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 130 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 21 минуту в магазине «Фортуна» – 75 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 49 минут в магазине «Подсолнух» – 190 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 52 минуты в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 145 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 53 минуты в магазине «Подсолнух» – 122 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 56 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 59 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 120 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 19 минут в магазине «Любимый» – 240 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 45 минут в магазине «Подсолнух» – 122 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 47 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 730 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 13 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 220 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 54 минуты в магазине «Подсолнух» – 87 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 58 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 125 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 54 минуты в магазине «Красное и Белое» – 82 рубля 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 57 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты в «Настоящая пекарня» – 249 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут в магазине «Пятерочка» – 117 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 26 минут в общественном транспорте – 31 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут в магазине «Лента» – 252 рубля 78 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты в общественном транспорте – 31 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты в ресторане «Rostics» – 413 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты в общественном транспорте – 31 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты в магазине «Светлое и Темное» – 84 рубля 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 290 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 46 минут в магазине «Подсолнух» – 122 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 23 минуты в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 620 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 24 минуты в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 02 минуты в магазине «Красное и Белое» – 99 рублей 58 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 06 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут в магазине «Подсолнух» – 244 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 06 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 1240 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 27 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 2480 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 33 минуты в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 23 минуты в магазине «Подсолнух» – 242 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 26 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 620 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 19 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 48 минут в магазине «Подсолнух» – 122 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут в магазине «Красное и Белое» – 49 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 31 минуту в магазине «Подсолнух» – 260 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут в магазине «Чижик» – 44 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут в магазине «Магнит» – 190 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 52 минуты в магазине «Магнит» – 2866 рублей 92 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут в «ЧебурекМи» – 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минут в общественном транспорте – 31 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 43 минуты в компьютерном клубе «COLIZEUM» – 220 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут в «Coffe Like» – 210 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты в «Coffe Like» – 210 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут в ресторане «Rostics» – 366 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут в ресторане «Burger King» – 229 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут в магазине «Пятерочка» – 74 рубля 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минуты в магазине «Светлое и Темное» – 284 рубля 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 09 минут в магазине «Бристоль» – 162 рубля 88 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут в общественном транспорте – 31 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут в общественном транспорте – 31 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 09 минут в «Улей» – 1400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 21 минуту в магазине «Пиватерра» – 348 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут в общественном транспорте – 31 рубль. Указанные документы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 213, 214–218, 219–225, 226, 229–233, 234–239, 240–247, 248).

29 мая, 01 июня, ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены места, где ФИО2 осуществлял покупки, пользуясь банковской картой потерпевшего ФИО13: ресторан «Rostics» (Ростикс) по адресу: 

<

адрес> «а»; ресторан «Burger King» (ФИО3) по адресу: 

<

адрес>; магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Лента» по адресу: 

<

адрес>; ресторан «Rostics» (Ростикс) по адресу: 

<

адрес>; кофейня «Coffe Like» (Кофе Лайк) по адресу: 

<

адрес>; магазин «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, ул. Республики, 92; магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Чижик» по адресу: 

<

адрес>; ресторан «Big Boss» (Биг Босс) по адресу: 

<

адрес>; пекарня «Настоящая пекарня» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Подсолнух» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Светлое и Темное» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Экономаркет» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Победа» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Пиватерра» по адресу: 

<

адрес>; гостевой дом «Улей» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «а»; магазин «Светлое и Темное» по адресу: 

<

адрес>, ул. Республики, 92; закусочная «ЧебурекМи» по адресу: 

<

адрес> «б»; картинг-центр «Live drive» (Лайв драйв) по адресу: 

<

адрес> «б»; парк виртуальной реальности «Deep» по адресу: 

<

адрес> «б»; магазин «My parfumer» (Май парфюмер) по адресу: 

<

адрес> «а»; магазин «ЭкономМаркет» по адресу: 

<

адрес> «а»; магазин «Помпон» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>; салон красоты «A CLUB» (ЭЙ КЛАБ) по адресу: 

<

адрес>; компьютерный клуб «COLIZEUM» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Никита» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Любимый» по адресу: 

<

адрес>; кофейный аппарат по адресу: 

<

адрес>; вендинговый аппарат по адресу: 

<

адрес>; магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>ёнова, 31/2; магазин «Фортуна» по адресу: 

<

адрес>ёнова, 25; магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>ёнова, 27/3; кофейня самообслуживания по адресу: 

<

адрес> «г». При осмотре ресторана Rostics» (

<

адрес> «а»), магазина «Бристоль» изъяты видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ, а при осмотре ресторана «Burger King», магазина «Пятерочка» – кассовые чеки с расчетами по карте потерпевшего за ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре магазина «Победа» – товарный чек с расчетом по карте потерпевшего за ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 54–56, 57–60, 61–64, 65–68, 69–72, 73–76, 77–80, 81–84, 85–88, 89–92, 93–96, 97–100, 101–104, 105–108, 109–113, 114–117, 119–121, 122–124, 125–127, 128–130, 131–133, 134–136, 137–139, 140–142, 143–145, 146–148, 149–151, 152–154, 155–157, 158–160, 161–163, 164–166, 167–169, 170–172, 173–175, 176–178, 179–181).

Указанные выше кассовые и товарный чеки осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 209–211, 212).

При просмотре с участием подсудимого видеозаписей, изъятых в ресторане Rostics» (

<

адрес> «а»), магазине «Бристоль», тот подтвердил, что на ней запечатлен он при оплате товаров банковской картой потерпевшего ФИО13. Указанные видеозаписи на компакт-дисках приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 182–187, 188, 201–207, 208).

В ходе выемки у ФИО2 была изъята его кепка, в которой он был запечатлен на видеозаписях при проведении оплат. Указанный предмет осмотрен и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 190–192, 193–195, 196, 197–198, 199).

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой допустимых и достоверных доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении данного преступления в отношении ФИО13.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО2 умышленно, тайно, поскольку его действия не были обнаружены ни потерпевшим, ни третьими лицами, неправомерно и безвозмездно завладел его имуществом. На неправомерность действий подсудимого указывает способ завладения похищенным, о корыстном мотиве действий виновного свидетельствует распоряжение похищенным имуществом.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку похищенное имущество в виде денег хранилось непосредственно на банковском счете, открытом на имя потерпевшего, который являлся держателем банковской карты, выступающей в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, и подсудимый распорядился находящимися на счете денежными средствами, рассчитываясь ими за совершенные им покупки в различных магазинах.

При установленных в суде фактических обстоятельствах совершенного преступления, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

2. По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении потерпевшего ФИО1), виновность ФИО2 подтверждается следующими доказательствами. 

ДД.ММ.ГГГГ потерпевший ФИО1 после звонка в дежурную часть ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> обратился с заявлением в органы внутренних дел по факту хищения его денежных средств около 22 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 43, 44).

Из оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО1 следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он пришел в компьютерный клуб «Колизеум» в 

<

адрес> он играл в компьютер, то на стол выложил картхолдер, в котором среди прочего находились его банковские карты и 15000 руб. тремя купюрами по 5000 руб. Около 22 часов 11 минут он покинул компьютерный клуб, а на следующий день обнаружил пропажу картхолдера со всем содержимым. Он явился в клуб и вместе с администратором просмотрел записи с камер видеонаблюдения – на записи было запечатлено, что после его ухода на его место сел некий мужчина, который забрал оставленный картхолдер, положил себе в карман и вышел из помещения. Причиненный ему преступлением ущерб значительным для него не является (том 2 л.д. 51–53, 55–56).

В ходе осмотра помещения компьютерного клуба «COLIZEUM» по адресу: 

<

адрес>, установлено место совершения преступления, изъята видеозапись событий за ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 47–48).

При просмотре с участием подсудимого изъятой видеозаписи из компьютерного клуба тот подтвердил, что на ней запечатлен он при хищении имущества потерпевшего ФИО1. Указанная видеозапись на компакт-диске приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 201–207, 208).

В ходе выемки у ФИО2 была изъята его кепка, в которой он был запечатлен на видеозаписи из компьютерного клуба. Указанный предмет осмотрен и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 190–192, 193–195, 196, 197–198, 199).

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой допустимых и достоверных доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении данного преступления в отношении ФИО1.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО2 умышленно, тайно, поскольку его действия не были обнаружены ни потерпевшим, ни третьими лицами, неправомерно и безвозмездно завладел его имуществом. На неправомерность действий подсудимого указывает способ завладения похищенным, о корыстном мотиве действий виновного свидетельствует распоряжение похищенным имуществом.

При установленных в суде фактических обстоятельствах совершенного преступления, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

3. По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении потерпевшего ООО «Агроторг»), виновность ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

От администратора магазина «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление по факту хищения имущества из магазина в 

<

адрес> (том 2 л.д. 64).

Представитель потерпевшего ФИО23., сотрудник службы безопасности ООО «Агроторг», чьи показания были исследованы судом в соответствии с. ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что от сотрудников магазина «Пятерочка» в 

<

адрес> ему стало известно, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения в торговом зале около 19 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ был зафиксирован мужчина, который подошел к стеллажу с кофе и взял оттуда упаковку кофе «MONARCH ORIGINAL» (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) массой 800 г стоимостью 873 рубля 60 копеек, кофе «FRESCO ARABICA BLEND» (ФРЕСКО АРАБИКА БЛЕНД) массой 1 кг стоимостью 962 рубля 05 копеек, кофе «EGOISTE Noir» (ЭГОИСТ Ноир) массой 1 кг стоимостью 2076 рублей 48 копеек, всего на общую сумму 3912 рублей 13 копеек, после чего покинул магазин, минуя кассовую зону (том 2 л.д. 80–81).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено место совершения преступления, зафиксирована окружающая обстановка, изъят компакт-диск с видеозаписью событий (том 2 л.д. 68–73). На просмотренной с участием подсудимого видеозаписи запечатлено, как ФИО2 с 19 часов 46 минут по 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ заходит в магазин, берет упаковки с кофе, после чего покидает помещение магазина, минуя кассу. ФИО2 подтвердил, что на видеозаписи запечатлен он в момент хищения (том 1 л.д. 201–207). Указанный компакт-диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 208).

В ходе выемки у ФИО2 была изъята его кепка, в которой он был запечатлен на видеозаписи из магазина. Указанный предмет осмотрен и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 190–192, 193–195, 196, 197–198, 199).

Как следует из справки об ущербе, ФИО2 было похищено следующее имущество: упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL» (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) массой 800 г стоимостью 873 рубля 60 копеек, кофе «FRESCO ARABICA BLEND» (ФРЕСКО АРАБИКА БЛЕНД) массой 1 кг стоимостью 962 рубля 05 копеек, кофе «EGOISTE Noir» (ЭГОИСТ Ноир) массой 1 кг стоимостью 2076 рублей 48 копеек, всего на общую сумму 3912 рублей 13 копеек (том 2 л.д. 83, 84–90).

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой допустимых и достоверных доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении данного преступления в отношении ООО «Агроторг».

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО2 умышленно, тайно, поскольку его действия не были обнаружены ни потерпевшим, ни третьими лицами, неправомерно и безвозмездно завладел его имуществом. На неправомерность действий подсудимого указывает способ завладения похищенным, о корыстном мотиве действий виновного свидетельствует распоряжение похищенным имуществом.

При установленных в суде фактических обстоятельствах совершенного преступления, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Оценивая всю совокупность добытых и исследованных доказательств, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении каждого из преступлений, изложенных в описательной части приговора, все приведенные выше доказательства не противоречат друг другу, а дополняют и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам суд не находит. Доказательства судом исследованы в соответствии с нормами УПК РФ и проверены с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для вывода о доказанности вины ФИО2 в совершении преступных действий, изложенных в описательной части приговора. Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных на досудебной стадии, которые могли бы ограничить права подсудимого и повлиять на выводы суда о доказанности его вины, допущено не было.

Показания потерпевших, представителя потерпевшего, данные ими в ходе досудебного производства по делу, последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой и с другими доказательствами. Оснований не доверять им, ставить их показания под сомнение у суда не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны суд не усматривает, оснований для оговора данными лицами подсудимого судом не установлено, а потому показания потерпевших, представителя потерпевшего, изложенные в приговоре, суд считает правдивыми и кладет их в основу обвинительного приговора.

Иные материалы уголовного дела суд оценивает как результаты процессуальной деятельности следователя и иных участников судопроизводства, направленной на собирание необходимой информации в процессе доказывания, и не отражает в приговоре в связи с отсутствием юридической значимости.

Психическая полноценность подсудимого ФИО2 у суда сомнений не вызывает, о чем свидетельствует его адекватное поведение в зале судебного заседания, а также при проведении предварительного следствия. Суд считает его вменяемым и способным нести ответственность за содеянное.

В соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законодателем к категории преступлений небольшой тяжести и тяжких, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи и, в соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО2 справедливое наказание, в соответствии с санкциями статей, по которым он признается виновным. При этом судом учтены доводы стороны обвинения и стороны защиты, которые высказали свое мнение о виде и размере наказания ФИО2.

При исследовании данных о личности подсудимого судом установлено, что он не судим (том 2 л.д. 147–148, 149–153), на учетах в диспансерах не состоит (том 2 л.д. 145, 146, 156–157), в быту жалоб и заявлений на его поведение не поступало (том 2 л.д. 162), вину в совершении преступлений признал полностью и раскаялся в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 по всем вмененным преступлениям, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание им вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. Кроме того, по преступлению в отношении потерпевшего ФИО1 в качестве смягчающего обстоятельства суд признает явку с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

С учетом приведенных выше обстоятельств, которые прямо влияют на вид и размер наказания, суд считает необходимым назначить ФИО2 по ч. 3 ст. 158 УК РФ наказание в виде лишения свободы, и при определении его размера руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, предусмотренное санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд считает возможным к ФИО2 не применять, исходя из личности подсудимого и фактических обстоятельств содеянного.

При назначении подсудимому наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, суд считает, что достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений – возможны при назначении ему наказания в виде обязательных работ. Назначение ФИО2 более мягкого наказания по ч. 1 ст. 158 УК РФ суд считает несправедливым, несоразмерным содеянному и личности подсудимого, не отвечающим целям уголовного наказания. Принимая во внимание, что наиболее строгим видом наказания из числа предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 158 УК РФ является лишение свободы, а ФИО2 осуждается к наказанию в виде обязательных работ, оснований для применения к нему положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств содеянного и степени его общественной опасности, суд не применяет к ФИО2 положения ч. 6 ст. 15 УК РФ относительно преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, равно как и не установлено судом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые бы давали суду основания для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

С учетом приведенных выше данных о личности ФИО2, суд также считает невозможным применение к нему положений ст. 53.1 УК РФ.

Суд назначает окончательное наказание подсудимому ФИО2 по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Оценивая изложенные обстоятельства в совокупности, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО2, предупреждение совершения им новых преступлений возможны без изоляции его от общества, но под надзором специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, возложив на него обязанности, способствующие его исправлению, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307–310 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде 2 лет лишения свободы; 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении потерпевшего ФИО1) – в виде 300 часов обязательных работ;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении потерпевшего ООО «Агроторг») – в виде 250 часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ отбывание назначенного наказания считать условным с испытательным сроком на 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязать ФИО2: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и являться один раз в месяц на регистрацию в установленный день; трудиться; не менять место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободить из-под стражи в зале суда немедленно.

В случае отмены ФИО2 условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественное доказательство – кепку – считать переданной по принадлежности, иные вещественные доказательства, согласно справке к обвинительному заключению, хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционных жалобы, представления через Калининский районный суд г. Тюмени.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Б.С. Степанов